
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 30 del mese di gennaio, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  9
Oggetto: Istituzione di  un  Osservatorio  Turistico  di  Destinazione del 

Comune di Bagno a Ripoli  e di cui al progetto speciale "Tosca-
na turistica sostenibile & competitiva", approvato con delibera 
di Giunta Regionale n. 763/2009 - Costituzione Panel di Indi-
rizzo – Presa d’atto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che:
- con D.lgs. 14.03.2011 n. 23, avente ad oggetto “Disposizioni in mate-

ria di federalismo fiscale municipale” è stata introdotta, tra le altre 
cose, all’articolo n. 4, la possibilità per i Comuni capoluogo di Provin-
cia, le Unioni di comuni, nonché i comuni inclusi negli elenchi regio-
nali delle località turistiche o città d’arte, di istituire con deliberazione 
del consiglio comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro 
che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;

- la Regione Toscana ha attivato le procedure per la formulazione del-
l’elenco dei comuni ad economia prevalentemente turistica e delle cit-
tà d’arte, come risulta dai seguenti atti:
1. deliberazione della Giunta Regionale n. 482 del 13/06/2011 recan-

te per oggetto: “Approvazione schema di protocollo di intesa tra 
Regione Toscana e ANCI Toscana per l’armonizzazione e il coor-
dinamento dell’applicazione del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23” (Di-
sposizioni in materia di federalismo fiscale municipale, art. n. 4);

2. deliberazione del Consiglio Regionale n. 58 del 27 settembre 2011, 
recante per oggetto “Decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 (Di-
sposizioni in materia di federalismo fiscale municipale) art. n. 4, 
comma 1:  Procedure per la definizione dell’elenco delle località 
turistiche  e  città  d’arte  ai  fini  dell’applicazione  dell’imposta  di 



Delib. G.M. n.  9 del 30.1.2012
 pag. 2

soggiorno”, nella quale si dispone di dare mandato alla Giunta Re-
gionale di procedere alla costituzione ed all’aggiornamento dell’e-
lenco delle località turistiche o città d’arte, indicando come requi-
sito necessario ai fini dell’iscrizione, l’istituzione da parte del co-
mune richiedente, dell’OTD (Osservatorio Turistico di Destinazio-
ne), di cui al Progetto speciale Toscana Turistica Sostenibile & Com-
petitiva, approvato con delibera di Giunta Regionale  n. 763/2009;

3. deliberazione della Giunta Regionale n. 903 del 24/10/2011,  re-
cante ad oggetto: “Procedure per la costituzione e l’aggiornamen-
to dell’elenco delle località turistiche o città d’arte ai fini dell’isti-
tuzione, da parte dei Comuni, dell’imposta di soggiorno in attua-
zione della deliberazione del Consiglio Regionale n. 58 del 27 set-
tembre 2011”, con la quale, all’Allegato A, punto 2.2.1, si stabilisce 
che, per l’inserimento nell’elenco regionale delle località turistiche 
o città d’arte, i Comuni, debbano provvedere a:
- trasmettere alla Giunta Regionale e alla Provincia competente la 

richiesta di supporto tecnico per l’istituzione dell’Osservatorio 
Turistico di Destinazione, e contestuale dichiarazione di della 
volontà di istituire l’imposta di soggiorno,

- istituire il Panel di Indirizzo per il proprio O.T.D..
- sottoporre al Panel di indirizzo del Comune la proposta di iscri-

zione nell’elenco delle località turistiche o città d’arte e conte-
stualmente le modalità e i criteri per la quantificazione dell’im-
posta di soggiorno e per la ripartizione delle relative entrate,

- adottare  e  trasmettere  alla  Giunta  Regionale  la  deliberazione 
del Consiglio Comunale di richiesta di inserimento del Comune 
di Bagno a Ripoli nell'elenco delle località turistiche o città d'ar-
te della Regione Toscana, ai fini dell’istituzione dell’imposta di 
soggiorno; 

DATO ATTO che:
- le Amministrazioni Comunali dei Comuni del Chianti senese e fio-

rentino, costituite dai Comuni di Barberino Val d’Elsa, Castellina in 
Chianti, Castelnuovo Berardenga, Gaiole in Chianti, Greve in Chianti, 
Radda in Chianti, San Casciano Val di Pesa, Tavarnelle Val di Pesa, 
con l’aggiunta dei Comuni di Impruneta e Bagno a Ripoli, hanno de-
ciso di intraprendere un’azione politico-amministrativa in forma con-
giunta per quanto concerne sia l’articolazione tariffaria sia la discipli-
na delle modalità di applicazione di riduzione/esenzione della impo-
sta di soggiorno, sia l’impiego e la destinazione dei relativi introiti nei 
rispettivi territori, al fine di addivenire alla definizione di una com-



Delib. G.M. n.  9 del 30.1.2012
 pag. 3

piuta disciplina di area concernente l’applicazione della suddetta im-
posta;

- le Amministrazioni Comunali suddette, mediante una serie di incon-
tri fra i rispettivi Sindaci ed Assessori competenti, hanno cominciato 
ad intavolare un percorso di confronto reciproco, al fine di giungere 
ad una modulazione tariffaria e normativa condivisa  che fosse il più 
possibile equa e rispettosa del quadro conoscitivo dei territori di ap-
partenenza sotto il profilo della vocazione turistica ed agricola dei ed 
in special modo per quanto riguarda le strutture ricettive presenti e le 
dinamiche dei flussi turistici esistenti negli ultimi anni;

- in data 25.11.2011, presso la “Casa dei Progetti” del Comune di Ca-
stellina in Chianti, le Amministrazioni dei dieci Comuni sopra elen-
cati (gli otto Comuni del Chianti senese e fiorentino, il Comune di Ba-
gno a Ripoli ed il Comune di Impruneta), previa convocazione delle 
Associazioni di Categoria delle due Province interessate, hanno orga-
nizzato un primo incontro di presentazione dell’iniziativa politica a 
livello di “area Chianti” globalmente intesa, finalizzato alla presenta-
zione delle prime linee guida emerse a seguito degli incontri sopra 
elencati per quanto concerne la modulazione tariffaria ipotizzata in 
relazione alla tipologia e classificazione delle strutture ricettive (al-
berghiere, extralberghiere e agrituristiche),  delle varie fattispecie di 
riduzione/esenzione dall’applicazione dell’imposta medesima, delle 
scelte effettuate in ordine all’impiego e alla destinazione dei relativi 
introiti  (compatibilmente  a  quanto  consentito  dalla  legge  in  tal 
senso),  ma, soprattutto, volto a mettere in condizione gli operatori 
del settore (o loro rappresentanti di categoria) di presentare le loro 
proposte in merito (il verbale di tale seduta viene allegato al presente atto);

- i Sindaci delle suddette Amministrazioni, a seguito dell’effettuazione 
di tale incontro, si sono nuovamente incontrati presso il Comune di 
Castellina in Chianti  in data  2.12.2011 per  definire  in maniera  più 
compiuta, alla luce delle proposte formalmente presentate sia in sede 
di  incontro  del  25.11.2011,  che  conseguentemente  al  medesimo da 
parte delle Associazioni di categoria, le ipotesi di articolazione tariffa-
ria dell’imposta e le fattispecie di esenzione della medesima;

- il  Comune di Bagno a Ripoli  con comunicazione del Sindaco  prot. 
n. 38514 del 23/11/2011 ha provveduto a trasmettere alla Giunta Re-
gionale e alla Provincia competente la richiesta di supporto tecnico 
per l’istituzione dell’Osservatorio Turistico di Destinazione, con con-
testuale dichiarazione di della volontà di istituire l’imposta di sog-
giorno;



Delib. G.M. n.  9 del 30.1.2012
 pag. 4

- il Comune di Bagno a Ripoli, ai fini della costituzione di un proprio 
O.T.D. e della richiesta di inclusione nell’elenco regionale delle locali-
tà turistiche e città d’arte, in relazione al punto 2.2.1. dell’allegato A 
della delibera G. R. n° 903 del 24.10.2011, con nota prot.  41133 del 
14/12/2011 ha richiesto alla Provincia di Firenze la designazione di 
un esperto competente per la composizione del Panel di indirizzo;

- con nota prot. n. 41014  in data 14.12.2011 il Comune di Bagno a Ripo-
li ha inviato una nota alle Associazioni di Categoria della Provincia di 
riferimento con la quale è stata formalizzata la richiesta di fornire un 
nominativo di riferimento ai fini della costituzione del “Panel di Indi-
rizzo dell’OTD”; 

- le  Associazioni  di  Categoria  sono state  nuovamente  convocate  per 
l’incontro con le otto Amministrazioni del Chianti senese e fiorentino, 
oltre  che  dai  Comuni  di  Bagno  a  Ripoli  ed  Impruneta  in  data 
25.1.2012 presso la Casa dei Progetti di Castellina in Chianti, per dare 
concordemente atto dell’avvenuta costituzione delle fasi 3 e 4 previste 
dal  punto  2.2.1.  dell’Allegato “A” della  deliberazione della  Giunta 
Regionale Toscana n. 903/2011 ossia la costituzione da parte del Co-
mune di due “Panel di indirizzo dell’OTD” (uno per ciascuna Provincia 
interessata) e la presentazione da parte delle Amministrazioni Comu-
nali ai suddetti organismi della proposta di iscrizione all’Elenco Re-
gionale delle località turistiche o città d’arte nonché delle modalità e 
dei criteri utilizzati per la quantificazione dell’imposta e di quelli uti-
lizzati per la ripartizione delle entrate derivanti a favore dei servizi 
turistici comunali;

- la  Provincia  di  Firenze  con  propria  nota  datata  11/01/2012  prot. 
0017609/2012, ha comunicato che il  referente amministrativo per il 
PANEL di concertazione sarà il Dr. Simone Raimondi mentre quello 
tecnico sarà comunicato non appena conclusa la procedura di gara 
avviata dalla Provincia medesima;

- allegato alla medesima nota sopra citata è stato trasmessa la bozza 
del protocollo di Intesa con il quale si sancisce la collaborazione tra la 
Provincia di Firenze ed il nostro Comune alla fine della costituzione 
dell’Osservatorio Turistico in questione;

VISTO il verbale della seduta del 20 dicembre 2011 inerente la “co-
stituzione dei “PANEL D’INDIRIZZO DELL’OTD” - presentazione della pro-
posta d’iscrizione nell’elenco regionale delle località turistiche, delle modalità e  
dei criteri utilizzati per la quantificazione dell’imposta di soggiorno, per la ri-
partizione delle relative entrate a favore dei servizi turistici comunali” e allega-
to al presente atto quale parte integrante e sostanziale;



Delib. G.M. n.  9 del 30.1.2012
 pag. 5

DATO ATTO pertanto dell’accordo quadro propedeutico alla costi-
tuzione dei “Panel di indirizzo dell’OTD” per quei Comuni ad oggi ancora 
sprovvisti degli OTD;

DATO ATTO altresì della presentazione da parte delle dieci Ammi-
nistrazioni Comunali ai suddetti organismi della proposta di iscrizione 
all’Elenco Regionale delle località turistiche o città d’arte nonché della 
proposta unitaria a livello di Area Chianti, concernente le modalità e dei 
criteri utilizzati per la quantificazione dell’imposta e di quelli utilizzati 
per la ripartizione delle entrate derivanti a favore dei servizi turistici co-
munali;

RILEVATO inoltre che,  in base a quanto stabilito al punto 1.2 del-
l’allegato alla deliberazione della G.R.T. n. 903 del 24 ottobre 2011 è ne-
cessario  che  l’amministrazione  comunale  individui,  nell’ambito  delle 
proprie  strutture  il  soggetto  tecnico/amministrativo  responsabile  del-
l’Osservatorio Turistico di Destinazione e che tale funzione può essere 
svolta dal responsabile della struttura che svolge le funzioni amministra-
tive riferite al turismo;

RITENUTO opportuno pertanto individuare tale figura nel Dr. Fa-
bio Baldi, Dirigente Area 5, di cui fa parte il Settore Sviluppo Locale di 
questo Ente; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 5 per l’aspetto tecni-
co, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo 267/00;

VISTA l’attestazione di conformità giuridica del Segretario Generale 
rilasciata ai sensi dell’art. 97 commi 2 e 4 lett. a) D.Lgs.vo 267/00;

A voti unanimi,

DELIBERA

di prendere atto di tutto quanto in premessa esposto ed in particolare:

1) dell'istituzione del Panel di Indirizzo ai fini della costituzione di un 
proprio Osservatorio Turistico di Destinazione, di cui al  Progetto 
speciale  Toscana Turistica  Sostenibile  & Competitiva,  approvato con 
delibera di Giunta Regionale n. 763/2009, e della propria richiesta 
di  iscrizione  nell’elenco  regionale  delle  località  turistiche  e  città 



Delib. G.M. n.  9 del 30.1.2012
 pag. 6

d’arte,  alla  quale la Regione Toscana ha già risposto accogliendo 
tale richiesta con Decreto Dirigenziale n. 24 dell'11.1.2012, allegato 
anch'esso alla presente deliberazione;

2) di dare atto che il Panel di Indirizzo dell’O.T.D. del Comune di Ba-
gno a Ripoli è costituito come segue: 

- per la CIA di Firenze: Sig. Filippo LEGNAIOLI
- per la Coldiretti di Firenze: Sig. ra Laura PESTELLI
- per l’Agriturist di Firenze: Sig.ra Antonella LAZZERESCHI
- per la Confesercenti di Firenze: Sig. Stefano FONTINELLI 
- per la Federalberghi di Firenze: Sig.ra Liliana LEANTI
- per la Confindustria  di Firenze: Sig.ra Carla BENVENUTI
- per la CNA di Firenze: Sig. Francesco FOSSI
- per la CNA di Firenze – Settore Turismo: Sig.ra Francesca FOTIA
- per il Comune di Bagno a Ripoli

- Assessore al turismo: Alessandro Calvelli
- Responsabile dell’OTD comunale: Dirigente Area 5 Dr. Fa-

bio Baldi.
- per la Provincia di Firenze: 

- Referente Amministrativo dr. Simone Raimondi;
- Referente tecnico appositamente designato dalla Provincia 

di Firenze il cui nominativo sarà comunicato appena conclu-
sa la procedura di gara;  

3) di dare atto altresì che il Panel di Indirizzo potrà essere successiva-
mente allargato alla partecipazione di eventuali altri soggetti terri-
toriali interessati.



Delib. G.M. n.  9 del 30.1.2012
 pag. 7

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 15 febbraio 2012

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  15 febbraio 2012
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 27 febbraio 2012

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


